ỦY BAN NHÂN DÂN
           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 804/QĐ-UBND                                  Bình Phước, ngày 16 tháng 5 năm 2013
QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Ban An toàn giao thông tỉnh Bình Phước

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị quyết số 32/2007/NQ-CP ngày 29/06/2007 của Chính phủ về một số giải pháp cấp bách nhằm kiềm chế tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông;

Căn cứ Nghị quyết số 88/2011/NQ-CP ngày 24/08/2011 của Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông;

Căn cứ Quyết định số 57/2011/QĐ-TTg ngày 18/10/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc kiện toàn Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia và Ban An toàn giao thông tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Xét đề nghị của Thường trực Ban An toàn giao thông tỉnh tại Tờ trình số 36/TTr-BATGT ngày 26/4/2013,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban An toàn giao thông tỉnh gồm các ông (bà) có tên sau đây:

1. Ông Nguyễn Văn Trăm
- Chủ tịch UBND tỉnh

    - Trưởng ban;
2. Ông Nguyễn Huy Phong - Phó Chủ tịch UBND tỉnh    - Phó Trưởng ban;
3. Ông Hoàng Văn Huệ - Giám đốc Công an tỉnh
     - P.Trưởng ban TT;
4. Ông Hồ Văn Hữu - Giám đốc Sở GTVT

       - Phó Trưởng ban;
5. Ông Bùi Quang Phụng
- Giám đốc Sở Tư pháp

          - Ủy viên;
6. Ông Phan Minh Hoàng
- Giám đốc Đài PT-TH

          - Ủy viên;
7. Ông Phạm Công
- Giám đốc Sở Tài chính

                    - Ủy viên;
8. Ông Nguyễn Văn Hùng
- Giám đốc Sở GD&ĐT

          - Ủy viên;
9. Ông Nguyễn Đồng Thông - Giám đốc Sở Y tế

          - Ủy viên;
10. Ông Nguyễn Quang Toản - Giám đốc Sở VH,TT &DL
- Ủy viên;
11. Ông Nguyễn Phi Hùng - CHT BCHQS tỉnh

          - Ủy viên;
12. Ông Nguyễn Văn Thành - CVP UBND tỉnh

- Ủy viên;
13. Ông Nguyễn Nam Thanh - TP. CSGT Công an tỉnh
          - Ủy viên;
14. Ông Phạm Hữu Độ - Chánh Thanh tra Sở GTVT
          - Ủy viên.
Mời các ông (bà) có tên sau tham gia Ban An toàn giao thông tỉnh:
1. Ông Trần Văn Gôm - Chủ tịch Uỷ ban MTTQVN tỉnh              - Ủy viên;

2. Ông Đoàn  Như Viên - Tổng Biên tập Báo Bình Phước             - Ủy viên;

3. Bà Tôn Ngọc Hạnh - Bí thư Tỉnh đoàn
                                      - Ủy viên;

4. Bà Mai Thị Thanh Huệ - Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ tỉnh            - Ủy viên.
Tham mưu cho Ban An toàn giao thông tỉnh có Ban giúp việc đặt tại Công an tỉnh.

Điều 2. Vị trí, chức năng, nhiệm vụ của Ban An toàn giao thông tỉnh:

1. Ban An toàn giao thông tỉnh là tổ chức phối hợp liên ngành, có chức năng giúp Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo việc phối hợp thực hiện các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và khắc phục ùn tắc giao thông trên địa bàn tỉnh.

2. Ban An toàn giao thông tỉnh có con dấu riêng, có tài khoản riêng, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước tỉnh để hoạt động theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban An toàn giao thông tỉnh:

1. Đề xuất UBND tỉnh về chủ trương, kế hoạch và biện pháp phối hợp giữa các sở, ban, ngành và chính quyền các cấp trong việc thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và khắc phục ùn tắc giao thông trên địa bàn tỉnh.

2. Giúp Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo, điều hành và đôn đốc việc phối hợp hoạt động của các ngành, các tổ chức và đoàn thể trong lĩnh vực bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và khắc phục ùn tắc giao thông trên địa bàn tỉnh.

3. Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong mọi tầng lớp nhân dân về các quy định của pháp luật; chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và quy định của các Bộ, ngành liên quan đến công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

4. Báo cáo khẩn cấp UBND tỉnh và Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về tai nạn đặc biệt nghiêm trọng xảy ra trên địa bàn tỉnh; chủ trì việc khắc phục và hạn chế hậu quả do tai nạn giao thông gây ra, xác định nguyên nhân và đề xuất kịp thời biện pháp ngăn chặn; thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về tình hình trật tự, an toàn giao thông, tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông trên địa bàn tỉnh.

5. Quy định chế độ và phạm vi trách nhiệm của các cơ quan thành viên và từng thành viên; quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm của Ban giúp việc.

6. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch UBND tỉnh giao và theo quy định của pháp luật.

Điều 4. Chế độ làm việc của Ban An toàn giao thông tỉnh.

1. Ban An toàn giao thông tỉnh họp định kỳ mỗi quý 01 lần. Khi phát sinh nhiệm vụ cấp bách, Trưởng ban có thể triệu tập họp bất thường.

2. Các Thành viên Ban An toàn giao thông tỉnh làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và được hưởng phụ cấp kiêm nhiệm theo quy định của Nhà nước.

3. Trưởng Ban An toàn giao thông tỉnh ban hành Quy chế hoạt động của Ban; phân công nhiệm vụ và quy định trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên.

Điều 5. Kinh phí hoạt động:

Kinh phí hoạt động của Ban An toàn giao thông tỉnh do Thường trực Ban An toàn giao thông tỉnh (Công an tỉnh) phối hợp với Sở Tài chính dự toán và được cấp từ nguồn xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông theo quy định của pháp luật.

Điều 6. Các ông (bà): Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Công an tỉnh, Giám đốc Sở Giao thông vận tải, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã và các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này thay thế Quyết định số 1601/QĐ-UBND ngày 13/8/2012 và Quyết định số 2033/QĐ-UBND ngày 03/10/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh và có hiệu lực kể từ ngày ký./.

                                                                                                CHỦ TỊCH
                                                                                           Nguyễn Văn Trăm